UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Policratici Contenta**

**Johannes <von Salisbury, Bischof>**

**Parrhisius, 1513**

Liber Secundus

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70332](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70332)

rens omniū est: Studuerat hec ab amplexu hospitis arcerē phē-  
nissam: sed quia conciliatrix hospiciū uenit iā preualuerat: ta-  
cta dolore cordis intrinsecus mugit: quoniam ei mugitus pro-  
gemitu est: hec eadem quotiens tremit filiis suis preuidet ali-  
quid metuendum: nisi forte parturiēdo laboret. Tunc uero uel  
omnino facit abortum: aut inutilem fetum parit: quia ut mul-  
tum sepe cum parturiunt montes nascetur ridiculus mus. Hec  
sunt quibus totam uigilantiā suam uideas accommodare q̄ plu-  
rimos. Cetera de genere hoc adeo sūt multa: loquacem ut lassa-  
re queant fabium: quibus quecūq; domus institerit: eam nec ab  
ipsa salute arbitror posse saluari.

**¶** Explicit liber primus.

**¶** Incipit prologus in librum secundum.

**O**mnia cedunt in usum sapiētis: habētq; ma-  
teriam uirtutis exercende quecūq; dicitur/  
aut fiunt. Nā & oia eius negocia sunt: & dū  
rationis libramine rerum omnium uires pen-  
sat prouida dispensatione quicquid ad beati-  
tudinem proficit quasi quadam manu uirtu-  
tis apprehendit. Tu ergo diuine sapiētie tue  
argumento validissimo dupliciter fidem facis: dum & in tuis  
actib⁹ rectus incedis: et philosopharis in nugis alienis. Alacres  
itaq; exeant nuge nostre quas serenitas tua prodire iubet in pu-  
blicum: ut cōiectores mathematicos cum quibusdam aliis nur-  
gatoribus introducant: quia quibus dedisti egrediēdi audaciā:  
securitatis quoq; fiduciam prestabis. Connectatur ergo inferiora  
superioribus: ut si quid in alterutris uiciosum aut deforme ap-  
paruerit: benignitatis tue prudētia corrigatur.

**¶** Explicit prologus libri secundi.

*Hō exemplo  
alieno quē pos-  
se sua pagere.*

Polícraticí de Curialíu nūgís.

Omnia vana esse: et res ex fide sua cuiq; respondere.  
Capitulum primum.

*Nota non esse  
credendū som-  
nijs et augu-  
rijs.*

**R**usticanū & forte offelli prouerbiū est. Qui somnijs & augurijs credit nunq̄ fore securū. Ego sententiā et verissimā et fidelissimā puto. Quid enim refert ad cōsequentiam re-  
ni: si quis semel aut ampli⁹ sternutauerit: qd si ossitauerit: quid deide si vndecūq; sonū emi-  
serit? Hec tamen ex causis quas phisici nouerunt aliquatenus ad eum pertinet circa quem fiunt. Esto/ dum aliena opera impedire aut promouere nō queant: sicut nec inania carmina aut supstitiose quedā ligature q̄ tota medicorū secta cōdemnat: licet hec ipsa a quibusdam eminentiori quodā nomine phisicā soleant appellari: phisicū etenim dicunt: cuius occultissima ratio est: vt humano sensu nequeat comprehendī. Nihil etenim est vel sit cuius ortum legitima causa & ratio nō pcedant. Et vt alius ait. Nihil sit in terra sine causa. Cōstat itaq; q̄ artificis nature manū nihil euadit. Ex quo cōsequēter patet: ad philosophiam omnia pertinere. Ego quidē quocunq; modo ista se habeāt: indubitanter credo illa sola nō esse respuenda que ex fide proueniunt et referūtur ad gloriā omnipotētis dei: cū scriptum uouerim. Omnia quecūq; in opere v̄ in verbo feceris in nomine dñi facite: in quo solo via hominis p̄sperat. Sic omnium sanctarū turba precessit. Guthbert⁹ signifer quidā gentis nostre in lege domini euāgeliū iohannis supponebat infirmis & curabantur. Beati stephani tunica superposita et mortuum suscitauit. Simbolum apostolicum demonia cū a quo portabatur curauit. Oratio dominica herbis dum legebātur aut dabantur ex fide dicta: sepissime contulit optatum salutis effectum. Beatus benedictus signo crucis vas mortiferū fregit: ac si pro signo lapidem intorsisset. Capitula euangelii vel gestata: vel audita: vel dicta: inueniūtur profuisse q̄ plurimis. Hec equidem & similia non modo licita: sed & utilissima sunt. Alia vero non tam cōtemnenda q̄ fugienda. Certum siquidem est q̄ diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. Infideles aut reprobos: aut etiam hesitātes in fide: multis permittit deus ludificationibus subiacere. Omnia tamen tantum possunt quantum excipientis fides permittit. Vnde & iulius cesar nullo augurio nullave superstitione a quocunq; incepto potuit absterri. Cōtigit em̄